Ab Exemplis agglomeratis, E.G. Adversitates, & tribulationes hilari animo sustinere si velis, Crucem Domini incuere, Crucem contemplare. Sic D. Paulus in Cruce Domini gloriabatur in infirmitatibus suis; Sic Apostolus Andreas ad prosperam Crucis exhilaratus est, Sic alii permulti à Cruce solatum in suis adversitatibus hauserunt.

Ab Adjunctis, seu circumstantiis tūm Rerum, tūm Personarum plenissimam amplificationis segerem colligimus. Verum hic nota, quod (1) circumstantiae non omnes, nec certo ordine sunt exaggerandæ, sed satis est interdum aliquam, vel aliquod adhibere, eo ordine, quo placuerit. D. Hieronymus cuiusdam monachi crimen, Virginem ad stuprum, fugamq; solicitantis exaggerat à circumstantia loci: (2) Infelicissime mortalium, tu speluncam illam, in qua Dei filius natus est, & Terra nostra dedit fructum suum, de stupro condic

Dante

(1) P. Radau. part. 3. cap. 29. 103.

(2) Lib. 2. sp. 3.

*Euras ingredieris? non times, ne de Praesepa
infans vagias? ne Puerpera Virgo te videas?
Ne Mater Domini contempletur i Angelis clau-
mant, Pastores currunt, Stella de super ruti-
las, Magi adorant, Herodes terretur, Hiero-
lyma conturbatur, & in Cubiculum Virginis
decepturus Virginem irrepis? &c. Tu inter
Ostia quondam Praesepis Domini, nunc Altaris,
amatorias Epistolas fulciebas, quas postea illa
miserabilis, quasi flexo ad crura genu inve-
niret, & legeret, & stabas deinceps in Choro
psallentium, & impudicis nutibus loqueba-
ris? prob scelus?*

Incrementum.

Amplificatio per Incrementum fit, cum
per gradus crescit Oratio, & ad sum-
mum pervenit, ut: Facinus est Christum non
amare: scelus est odire; sacrilegium injuriari;
Quid dicam Crucis iterum affigere? Isid.lib.2.
Soliloqu. Magna est Virtus, si non ladas, à quo
Iesus es; magna fortitudo, si Iesus remittas;
Magna gloria, si cui potuisti nocere, parcas.
Minus aperte, quia citra distinctionem Gra-
duum, crescit Oratio in illo Psal.47. Admira-
ti sunt, conturbati sunt, commossi sunt, tre-
mor apprehendit eos.

Fit etiam incrementum cum non per Gra-
dus itur ad id, quod est maximum, sed statim,
& in principio ponitur id, quo nihil majus
dici possit. E.G. Deum factorem tuum dereli-
quisti. Quid dicam amplius? Deum factorem
tuum dereliquisti.

Comparatio.

Per Comparisonem amplificabimus, di-
versa inter se, & majora cum minoribus
conferendo, non quoniam ut probemus (quod.

proprium est comparationis , ductæ à Comparatis sed ut exaggeremus. In his comparisonibus debent utriusque partis circumstātē, quæ rem augere possunt examinari; Nec solum Virum cum Viro, Factum, & rem cum alia , sed partes etiam singulas cum aliis pareibus componendas esse docet Quintilianus . Exemplum sint divitiae , à Christo Dominio spinis comparatae ; Sic autem amplificabis : Quis jure merito divitias, à Christo Dominio spinis comparatas non videat? Pungunt Spinæ, mentem lacerant divitiae ; timidè inter spinas incedimus , cum timore divitias possidemus : Semencem Patris Familias suffocant spinæ, Virtutum semina corrumpunt divitiae ; in spinis nil non amarum , in divitiis nihil non felleum , &c.

In Amplificationibus autem , quæ interdum hunc ex Comparatione Parium, efficerem debemus , ut quod exaggeramus , majus esse videatur, quam quod prima facie apparet. V.G. par videtur Christiani peccantis, & Judæ proditoris crimen; illud autem præfigatur sequenti exaggeratione. Magnū Judas admisit scelus, cum auri cupiditate obsecratus, Christum prodidit; Majus, & longè maior est crimen tuum, o Christiane, cù peccas. Ille triginta argenteis Deum vendidit ; Tu viliori pretio, quale est brevis, & momentanea carnis voluptas. Ille in terris degentem, & passioni obnoxium morti tradidit; Tu regnante in Gælo. & impassibilem, quantum in te est, perimis. Ille aliis occidendum dedit Tu ipse manibus tuis crucifigis : ille semel, Tu millies . Ille post peccatum doluit ; Tu impudenter gloriaris , & exultas.

A Comparatione inferioris ad Superioris
rem, hoc est, Heri, servum delinquentem pu-
nientis, ostendit D. Cyprianus per amplifica-
tionem jure Deum puniturum Peccatores.
Ipse, ait, de servo suo exigis supplicium, &
hominem homo obedire compellit, & cū sit dor-
bis eadem fors nascendi, conditio una moriendo
di corporum materia confimilis animarum ra-
tio communis equali jure. & pari lege, vel
venias in hunc mundum, vel de hoc Munde
postmodum recedatur; tamen nisi pro arbitrio
suo tibi servietur, nisi ad voluntatis imperium
pereatur; Imperiosus, & nimius servitus exar-
gor flagellis verberas, fame siti, nuditate, fre-
quenter ferro, & carcere affligis, & crucias
& non agnoscis Dominum Deum tuum, cūm sic
exerceas ipse dominatum? &c.

Pulchra demum Amplificatio, quæ a
Contrariorum comparatione inituitur: V.
G. Si Humilitatis speciem velimus attollere,
Superbiæ deformitatem ex adverso subjicie-
mus, Major ut exurgat liberalitatis laus,
Avariciæ probra numerabimus, &c.

Ratiocinatio.

Modus hic amplificandi, quem Fabius
Ratiocinationem vocat, runc est,
cum, ut aliud crescat, aliud augetur, unde ad
id, quod extollî volumus, ratio deducitur, v.
g. cum tyranni crudelitas exaggeratur, ut
major appareat Martiris fortitudo, qui pa-
tientia sua de ejus immanitate triumphavit.
Eadem ratione Ezechiel(1) Casum, & ruinam
Tyri amplificatur, primum quidem ejus
gloriam, immensas opes, & Emporii cele-
britatem magnifica oratione amplificat. A

D

fers,

(1) Cap. 27.

ferrei lecti magnitudine, (1) qui novem cubitos longitudinis, & quatuor latitudinis haberet, ostenditur in Sacris Paginis processus Corporis Regis Basan. Ab instrumento (2) nempe, quod esset quasi licitorum texentium, Goliæ corpulentia, & forceudo colligitur. A loco aestimatur Job, qui probus fuerit in Terra, Hus, &c.

De Figuris Amplificationis.

S E C T I O III.

AD Amplificandum valent omnes figuræ vehementiores; præcipue vero Interrogatio, Subjectio, Conversio, Hypotypsis, Pseudopopœja, Exclamatio, Apostrophe, Obscuratio, &c. de quibus infra, cum de figuris agemus.

De proprio Amplificationis loco in Oratione.

S E C T I O IV.

Propria, & certa Amplificationis Sedes assignari vix potest, ea siquidem omnes Orationis partes ingreditur, etque velut sanguis, qui per omnia corporis membra diffunditur. Regula tamen hæc sit, ut initio gravis, & lenis sit Amplificatio; In Confirmatione, & Confutatione acrior, & vehementior; In Peroratione vero, cum de movendis affectibus agitur, laxis discurrat habens, totisque elaboret viribus, ut triumphum assequatur.

De

(1) Deuteron.3. (2) 1.Reg.17.

De Diminutione, seu Exsenuatione.

C A P U T VII.

Non minùs Oratoriæ est Artis rem augere, & amplificare, quam extenuare, & immittire, ubi necessitas postulat; & utrumque Eloquentiæ pars est.

Exsenuatio easdem penè leges sequitur; quas Amplificatio, cuius est species. Unum hoc discrimen est, quòd altera procedit magnitudinem addendo, altera detrahendo; & sicut Incrementum ab imo tendit ad summum, ità extenuatio, quæ Ænula est Incrementi, à summo decrescit ad imum.

Figuræ Exsennationibus Idoneæ sunt: Ironia, Exclamatio, Apostrophe, & aliae hujusmodi, quæ solent in Confutationibus adhiberi.

De Motibus, sive Animi Affectibus concitandis.

C A P U T VIII.

Ardua res est; imò nihil in rora eloquenteria difficultus, quam Auditorum animos, & effectus ad arbitrium movere. Huc omnes Oratoriæ facultatis artes, & nervi contendunt: in hoc eloquentiæ dominantis triumphus consistit; unde Cicero Reginam flexuimam eam vocat. Hoc igitur Oratoriæ opus esse debet; In id omne studium, conatum, ingeniique vires conferre; seque frustâ pectoram Concionem sentiat elaborasse, si de Audientium voluntate, & affectibus in fine non triumphaverit.

*Apia Oratoris Conditiones ad permovendos
Affectus,*

S E C T I O I.

Prima Condicio ad Affectus ciendos est
Oratoris ipsius probitas, morum inte-
gritas, & innocentis vitæ existimatio, quæ
si dicenti deerunt, Histrionem ager, non
Oratorem⁽¹⁾.

Secunda est, ut eos in se motus Orator
sentiat, quos aliis imprimere voler, juxta
allud Horatii:

.... Si quis me flere, dolendum est
Primum ipsi tibi.

Et Cicero⁽²⁾ Negque enim fieri potest, ut do-
beat is, qui audit, ut oderit, ut invideat, ut per-
timescat aliquid, ut ad fletum, misericordiam.
que deducatur; nisi omnes in motus, quos Ora-
tor aghiberi volet Judici, in ipso Oratore im-
pressi esse, atque in usq; videsuntur. Ut igitur
moveamus, moveamur ipsis; quod fiet, si, ut do-
cer Fabius⁽³⁾ rem non quasi alienam aga-
mus, sed veluti nostram; & ita dicemus, ut in
simili casu nostro essemus dicturi.

Tertia, cùm iniçij sint omnia Artis ad-
minicula ad pios erga r̄es spirituales affe-
ctus movēdos, nisi Deus, cui patet, ac parent
corda hominum, afflatu suo motum hunc
animis inspirat, verbisque Oratoris pondus
faciat; studeat, quisquis ad hoc Munus eligi-
tur, profusis lacrymis, & astuduis precibus
tam necessarium donum ab Eo efflagitare, qui
humillimè petentibus non deditur præ-
state.

(1) D. Ambros. 2. off. cap. 2. (2) Cic. 2. de
Orat. num. 189. (3) Fab. lib. 6. cap. 2.

De Affectionum Incitamentis.

S E C T I O I I.

Eos tantum Affectus hic tangimus, qui Sacrum ad Oratorem pertinent; atque illos praeципtè, qui frequentius accidere solent, ut in Concione excitentur, ut sunt: Amor in Deum, Dilectio Proximi, Odium Peccati, Spes Divinæ Misericordiæ, Metus Divini Judicii, Mundi Contemptus, &c. (Nam Oratores Profani ad Commiserationem, vel Indignationem. Judicium, vel Audientium animos frequenter movere solent) quare nonnullos fontes pro singulis aperiemus, relicturi Christiano Oratori, ut per loca communia, & cetera distantias eos amplificeat.

Amer in Deum.

Amorem in Deum excitant:

Primò. Infinita ejus Bonitas, & Pule Christudo: Bonum enim, & Puleknum sunt omnibus desiderabilia, & amabilia, ut ait D. Dionys. de Divin. Nom.

Secondò. Charitas, qua dilexit nos, etiam antequam essemus; atque ita mox dilexit, ut *Filium suum unigenitum daret* (1).

Tertio. Cognatio, quam cum Deo habemus, cuius Genus, & Filius sumus, ñde Proph. Numquid non ipse est Pater natus, qui perfedit te, & fecit, & creavit te? Deuteron. 32. 6.

Quarto. Beneficentia, qua tot nobis beneficia conculic & Corporis, & Animæ, & Naturæ, & Gratiaz, & Communia, & privata,

D 3

quæ

(1) Jean. 3.

quorum omnium , Illud summum , & maximum , quod redemit nos in sanguine suo .

Quintò . Facilitas in amore praestando . Hinc D.Aug.(1) Reliquis operibus bonis intercedum potest aliquis aliquam excusationem prætendere : In habenda vero dilectione nullus se poterit excusare . Potest mibi dicere aliquis : non possum jejunare : numquid potest dicere . Non possum amare ?

Sextò . Naturæ instinctus , quo homo ad Deum amandum provocatur . Unde D.Bernardus(2) Inexcusabilis est etiæ infidelis , si non diligas Dominum suum ; Clamat namque intus ei in anima , Et non ignota ratio Justitia , qua ergo .

Septimò . Dei Præceptum .

Hæc , & innumera alia , quibus Sacri libri exuberant , copiosam Divini Amoris excitandi materiam sufficient .

Dilectio erga Proximum .

Dilectionis erga Proximum incitamenta sunt . Præceptum Dei , que quisque iubetur diligere Proximum suum , sicut se ipsū .

Naturæ similitudo ; Omnes quippe similiter diligit sibi simile .

Fraternitatis titulus ; Eundem enim Patrem Christum omnes habemus , qui nos genuit verbo veritatis .

Adde quod ejusdem Christi membra sumus ; unde D.Basilius:(3) Consideremus , inquit , amorem , quem sibi mutua membra impendat , se defendat , se adjuvant , Et dolent omnia membra invicem malum alicuius membra . Quod Homo est imago Dei , & ex D. Chrysostomo (4) Sicut in Imagine Rex honoratur , vel

con-

(1) D.Aug.ser.69.(2) Ber.stratt.de dilig.Deo.

(3) Basil.Ep.68.(4) Chrys.Hom.34.in Massib.

contemnitur sic Deus in homine, vel diligitur, vel oditur. Quod omnes Christiani ad eadē Mensam accumbunt, eodem Christi Corpore, & Sanguine saginantur, cæterisque aliis Sacramentis omnes pari sorte fruuntur. Præterea quod ejusdem Beatitudinis spem aliquando consequendæ omnes habemus.

Lethalis peccati odium, ac de eodem dolor.
Lethalis peccati odium, & dolor excitantur.

1. Proposita peccati surpidudine.
2. Momentanea voluptatis duratione.
3. Infinita Dei offensi injuria.
4. Personæ lædantis conditione.
5. Spiritualium Bonorum jactura.
6. Emerita Dei indignatione.
7. Divinæ Justitiae timore.
8. Reddendæ rationis cogitatione.
9. Judicii formidanda severitate.
10. Supplicii acerbitate.
11. Gehennæ æternitate, & his similibus.

Divinæ Misericordiaæ Spes.

Divinæ Misericordiaæ spem facile suscitatimur, si hæc motiva proponantur.

1. Infinitus Dei Amor, qui omnes homines vult salvos fieri.
2. Ejusdem Benignitas, qua peccatores ad Poenitentiam invitat.
3. Christi Passio, & Sanguis pro communione omnium salute profusus.
4. Sacra menta ad nos ad salutem parata.
5. Patientia, qua ad id tempus expectavimus ad conversionem.
6. Beatissimæ Virginis, Sanctorumque omniumpotes, & Præsidia.

7. Exempla celebrium Peccatorum , qui-
bus Deus pepercit , & inter maximos , ac
principios hodie Sanctos numerantur in
Cœlis .

Divini Judicii metus :

1. Metum Divini Judicii movere possunt :
2. Peccatorum multitudo , & gravitas .
3. Incerta vitæ conditio .
4. Mortis inevitabilis necessitas .
5. Divinorum Judiciorum Abyssus .
6. Distincta criminum discussio .
7. Judicis formidanda sententia .
8. Supplicii acerbitas , & Gñhēnz æternitas .

Contempsum Mundi :

1. Mundi contemptum excitant .
2. Caducitas Terrenarum rerum .
3. Earumdem instabilitas .
4. Miseriz afflizæ afflictiones , & pericula .
5. Coelestium bonorum æternitas .
6. Dei perennis fructio , & multa id genus alia .

Motiva ad alios pios affectus , in concione moveri solitos , excitandos , qui desiderat , Sanctorum PP. volumina evolvat , lexit et , atque attentè observet .

Notandum interea , quod non nisi post rem aliquam insignem amplificatam , aut probatam , affectus excitari solent .

Nota insuper quod , et si motus per Universam Orationem diffundi possunt ; videndum est tamen ubi principiæ sint adhibendi .

Figura aptiores ad Affectus concitandos.

S E C T I O III.

Figuræ aptiores ad Affectus ciendos sunt:
Exclamatio, ut: *O insensati Galatae. quis vos fascinavit non obedire veritati?* (1)
Apostrophe, ut: *Obstupescite Cœli super hoc, & porta ejus desolamini vehementer.* (2)

Interrogatio; ut si, Dei amore exaggerato, his interrogationibus urgeas: *Potes ne ad tot stupenda charitatis argumenta, amorem Amanti non rependere? Adeò ne gelidum tibi cor, ut omnibus his beneficiorum flammis non incalefcat?* Quiè humanam in te Naturam jactitas, si ejusdem Naturæ instinctum haud sentis? *Quis Filius Patrem suum non diligit? Nonne & feræ ipsæ hoc præstā?* &c.

Obscuratio, sic D. Paulus; (3) *Obscro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem.*

Adjuratio, ut: *Adjiro te quisquis es, Christiane, ut attente meditere; ac præsenti animo recognites, quām stulte sibi consulant, qui ficta veris, Terrena Coel-stibus, fluxa, & momentanea præeligunt æternis;* Qui pro minima recula infinitum Thesaurum, pro angustissimo formicarum nidulo Regale Cœli Palatium abjiciunt.

Optatio, ut est illud in Deuteronomio. *Utrinam saperent, ac novissima providerent.* (4)

Imprecatio, seu Execratio sic Osee (5) *Peccent Samaria, quoniam ad amaritudine concin-*

Ds savit

(1) D. Paul. Galat. 1.1. (2) Jeremias 2.

(3) D. Paul. Rom. 12.4. (4) Deutero. 32. 29.

(5) Osee 34. 1.

savit Deum suum; In gladio pereant, parvuli eorum elidantur, & saepe ejus discindantur.

Admiratio, qualis illa Hieremii⁽¹⁾ Quos modo sedet sola Civitas plena populo?

His signis addi possint Comminatio, Conquestio, Increpatio, &c. de quibus in certia parte, atque hæc de Inventione,

දැන තිබු හේතුවෙන් නිසා මෙය පිළිගෙන ඇත.

De Dispositione.

P A R S S E C U N D A . . .

Nil pulchrius est Ordine, Nihil recta dispositione utilius , magisque necessarium . Ordine pugnant Exercitus: Ordine membra singula suis aptantur locis a statuariis Ordine stat ipsa Natura; quo confuso, nec victoria ex pugna, nec decor in statu ; nec durabile quid esset in Mundo . Hanc Economiam non minus, quam cætera, sibi postulat Eloquens; tunc enim venusta non modò, & elegans; sed efficax, & lacertosæ fuerit Oratio , si.

(1) *Singula quæquam locum teneant sorties decenter ; secus verò tumultuabitur, eritque cœū monstrum illud Horatianum ex variis animantibus conflatum , &*

(1) *..... volut Agri somnia, vanæ Engenior species, ut nec pes, nec caput unius Reddantur formæ, &c.*

Magna igitur opus est Prudentia in hac parte, & ut Inventio ingenium, ita Dispositio magnum requirit judicium, quo faciat Orator inventa omnia matutius examinare , & ex congregata suppellectili eantum elige re , quæ præclariora sunt , & ad rem magis collineantia , rejiciantur aliena communia , & futilia. Ex his verò videndum quid Exordio, quid Introductioni, quid Probarioni, & moribus excitandis magis congruat. Itidem

D . 6 quod

quod ad invicem ordine statuenda fini argu-
menta; Quæ argumentationis forma singulis
assignanda; Quibus transitionibus copulanda
&c. Hæc omnia præmature confilio, & ac-
curata electione si sunt; nec elegancia, nec
decor, nec pondus, nec vigor in Oratione
desiderabitur.

Quid sit dispositio, & Quotuplex.

QUESTSO I.

Dispositio definitur a Cicetone Rerum in-
teriarum in ordinem distributio. A Cor-
nicio vero: Ordo, ac distributio rerum, quæ de-
monstrat, quid quibusque locis sit collocandum;

Dispositio ex eodem Cicetone alia Natu-
ralis; Artificialis alia.

Naturalis est, quæ Naturæ Ordinem ser-
vat, resque prius, aut posterius locat, ut prie-
res, vel posteriores sunt, sive tempore, sive
natura, sive loco, sive dignitate. Tempore, ut
Hodiernus dies crastinum præxit. Natura, ut
causa præcedit effectum. Loco, ut Coelum
superius est Terra. Dignitate, ut Aurum
præstantius habetur Argento.

Artificialis est, quæ ab Arte dirigitur;
ejusque Regulas, & finem, Naturæ Ordine
plerumque non servato, adimplere facit.

Insuper dispositio Oratoria, alia versatur
circà partes potiores Concionis, ut sunt
Proemium, Propositio, Introductio, Confré-
matio, & Epilogus; Alia circà ea, quæ uni-
cuique parti convenient, ut sunt Argumenta,
Conceptus, & cætera, quibus partes ipsæ
construuntur.

*Dispositio Partium Orationis, vel est nam
sunt.*

Q U E S T I O I . E T I I . 85
turalis, cum scilicet eo loco, & ordine dispo-
nuntur partes, quo paulo ante recensitæ sunt:
Natura siquidem dictat, ut rem aliquam
apud aliquem quis dicturus, prius exordiū
loco aliquid dicat, quo benevolentiam, & at-
tentionem sibi conciliet, inde rem proponat,
propositam confirmet; denique per preces
moveat, & flectat. Vel est artificialis, cum
aut ordo harum partium immutatur, quod
fecit Tullius in Milioniana, Confutationem
Confirmationi præferendo; aut pars aliqua
omittitur, ut inferius dicemus.

Similiter Dispositio eorum, quæ partibus
conveniunt, vel naturæ ordinem sequitur,
vel artis judicio gubernatur.

Naturæ ordinem sectabimur, si prius tra-
temus ea, quæ ad sequentium intelligentiam
vel necessaria sunt, vel uicia; si a communio-
ribus ad minus communia, a facilioribus ad
difficiliora, a magis notis ad minus nota pro-
cedamus, si tandem ab iis, quæ priora sunt,
vel tempore, vel natura, vel loco, vel digni-
tate, ad posteriora transitus fiat.

Artis autem **Œconomia** naturalem ordi-
nem negligit, resque potius ponit, vel præponit
ut expedire magis videbitur.

De Partium Orationis Numero.

Q U E S T. II.

Plenissimæ, atque perfectissimæ Orationis
partes in causis judicialibus quinque
assignantur: Proemium, Narratio, Proposito,
(cui Partitio, seu Divisio subtexitur) Con-
firmatio, & Peroratio; nam Confutatio, in
Confirmatione comprehenditur.

Pri.

Primo enim Auditoris animum præparat.
Orator ad audiendum.

Secundo, Factum exponit; ut deinde statum Quæstionis aperiat.

Tertio, controversia constituitur, & Orationis mébra per particionem distinguuntur.

Quarto, Confirmatur, quod intenditur, & que in contrarium adduci possunt, refelluntur.

Quinto, denique artificio termino clauditur Oratio.

Totidem, atque eadem sunt Partes Orationis Sacrae, Introductione tantummodo in lecum Narrationis sufficiat; cum enim narratio sit de præteritis, & deliberativum genus consulet de futuris, non potest narratione prout est exposicio causæ, instituto nostro convenire.

Sacrae igitur Orationis Partes sunt: Proemium, Proposition, cum sua divisione, Introductio, Confirmatio, & Epilogus.

Alii aliter has partes disponunt, Divisionem scilicet Propositionis post Introductionem statuentes, ita ut eorum ordo sit, ut precat Exordium, subeat brevis Propositi designatio, succedat Introductio, Divisione sequatur, quam Confirmatio, & Epilogus excipiant; hac scilicet ratione, quod Exordii scopus sit attentionem, & benevolentiam conciliare, necnon docilitatem comparare brevi Propositionis denunciatione; Introductionis vero finis, ad Quæstionis statum, & principia Auditores adducere.

Quæres hic an omnes supra recensitæ partes necessario semper sicut appendet in Conciione. Ita ut, siqua earum omittatur, manca, & clauda censenda sit Oratio.

Re.

Respondeo quod sicut in Genere judiciali nonnumquam accidit, ut Exordium omittatur, quandoque etiam Narratio, imò inter omnes & Epilogus; ita in Oratione Sacra, pro rerū locorum, & temporum opportunitate, multa succidi, & mutilari quandoque licet. Duo sunt, quæ nullatenus omitti possunt; Propositiō, & Confirmatio, utpote partes essentialēs; Reliquæ sunt accidentales, & alicuius. Nunc de ipsis partibus singulatim.

De Exordia

C A P U T I.

Exordium quid sit, & quae ejus officia.

S E C T I O I.

Exordium, ex Cicerone, est principium & Orationis, per quod Auditoris animus ad audiendum paratur. Dicitur etiam Processum, Præfatio, Præloquium, &c.

Tria vulgo Exordii munera præscribuntur; Auditorum benevolentiam conciliare; Docilitatem facere; Attentionem comparare.

Benevolentia conciliandæ duo potissimum assignantur modi, primus est a persona Oratoris, si suam humilitatem, indignitatem, & insufficientiam fateatur; si auditorum moribus se se accommodet; si officiosum animum, eosq; juvandi desiderium ostendat; si officia iisdem exhibita quam modestissimè recenseat. Secundus a persona Auditorum, si eorum merita, dignitatem, & virtutes enimeret.

Docilitas sit, cum paucis verbis, & diligentia rerum dicendarum summa proponitur.

Attentione excitatur, si dicturum se pollicetur.

ceatur Orator Magna, nova, jucunda, nec of-
faria, &c.

Au verò omnia hæc tris Sacrae Concionis Exordium agere debeat, nonnulli inficiantur, nec abs're; ajunt enim raro accidere benevolentiae conciliandi necessitatem; siquidem de rebus, ad ipsos Auditores, vel ad Deum cultum, & Religionem pertinentibus differenter Ecclesiastam, omnes libenter audiunt, suscipiunt.

At neque attentionis captatio necessaria in exordio; (i) cum enim in principiis attentione jam sint Auditores, quid opus est attentionem querere? fortasse, ut per totam concessionem praesentes animos habeant; & quidē ulq̄cō attenderint, si res ipsa placuerit; secus, frustrā in aucupanda attentione laboratum fuerit. Non igitur longa Proemia, nec prævia promissa de magnis, & novis dicendis; verum res ipsa, apte, ornatèque dicta, attētos Auditores facit. Dic benē, audieris attenē.

Unum in exordiis videtur maximè necessarium, nempē docilitas; sed cavandum est, ut ait discretissimus Caussinus, (.) Ne, dum via dociles facere Auditores, incipias divisionibus, & subdivisionibus, eas confunderae.

De variis Exordiorum Generibus.

S E C T I O N I I.

Tot adēd, & varia traduntur ab Eloquen-
tia professoribus Exordiorum genera,
ut si Tyronis nostris ea prescribere lube-
ret, mentem potius obruerent, quam quid-
quam lumina afferrent. Omissis igitur aliis
quam.

(i) *Caussin. lib. 6. cap. 6.*

quamplurimis, octo Exordio. Ú Forces aperte
rire satis duximus, ad quorum exemplum
alios per se poterit sibi Lector patescere.
Primus est ab Expositione. Secundus a Visce-
ribus causæ. Tertius ex Abundanti. Quartus
ab Exemplis. Quintus ab Opinione. Sextus
a Contrario. Septimus ab Adjunctis. Octu-
rus ab Abrupto.

Exordium ab Expositione.

ARTICULUS I.

Exordium ab Expositione est, quo Orat-
or, vel suum finem aperit; vel Themati-
cis sensum exponit; vel Evangelii declarat
Historiam.

I. Expositio finis non ambitioso verborum
circitu, non fucis, & calamistris; verum
simplici, & rotunda propositi explanatione
fieri plerumque solet. E.G. Peccatoris amen-
tiam, ad supremum usque vitæ spatium
poenitentiam prorogantis, ostendere aggre-
dior, Auditores, &c. item: Agitur hodie de
secundo Divinæ legis mandato, hoc est, de
Dilectione proximi, &c. D. Gregorius Na-
zian. de D. Athanasi laudibus verba factu-
rus, sic orsus est: Athanatum laudens, Vir-
tutem laudabo.

II. Expositio Thematis plurimum habet
venustatis, & gracie. Sit Themæ, v.g. Illud
Evangelicum: *Si quis vult venire post me, ab-
neget semetipsum.* Sic per Exordium, exponi
poterit: Arduum nimis, & per difficile vide-
tur factu, quod Christus Dominus, qui seque-
lam medicanti faciendum, proponit. ut scili-
get

cet abneget semetipsum.(1) Quid est, quod dicitur, ut relinquamus nos? Si enim nosmetipso relinquimus, quo ibimus extra nos? vel quis est qui vadit; si se deserit? Sed aliud sumus per peccatum lapsi, aliud per naturam conditi, aliud quod fecimus, aliud, quod facti sumus: relinquamus nosmetipcos, quales peccando nos fecimus, & maneamus nosmetipsi, quales per gratiam facti sumus. Ecce etenim qui superbus fuit, si conservus ad Christum, humilis factus est; semetipsū relinquit, si luxuriosus, &c. Dicat ergo Veritas, dicat: Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, quia nisi quis a semetipso desierat, ad eum, qui super ipsum est, non appropinquaret, &c..

III. Evangelicæ Historiæ expositio duabus modis fieri potest.

Prior est cum integra historia, simplici stylo, & breviter, per præcipua tantum capita percurretur, cujus finem claudat (2) aliquod Epiphonema, seu sententia, quæ propositum, ex narrata Historia de promptum, & in concione tractandum aperiat. Si exemplum de decem leprosis, a Christo mundatis, poteris hoc modo simpliciter exordiri: Habemus hodie in contextu Evangelico D. Lucæ; processisse obviam Iesu decem viros; leprosos tabe Infectos, qui stantes a longe, &c. & narratur tota Historia; tūm claudes hac sententia: Quid ingrati abimi: vicio turpius unquam, aut intolerabilius? hoc cēu: vitiorum omnium maximè exosum Deo, maximeque ad Divinas Munificentias fontem exsiccandum potens, insequi aggredior hodierna Concione, &c.. At

(1) Ex D. Greg. Papa, homil. 32. in Evang.

(2) R. Amad. Bajocil 3. c. 2. art. 3. sect. 1.

At quia prior hic Expositionis modus facilius languet, ac repit, (1) illutrari poterit, ab Oratore præmissa aliqua Propositione, quæ Evangelii mox narrandi sensum tractandum paucis complectatur. E. G. Nemo est, qui ad beneficia consequenda, humiles, atque officiosas Deo preces non solvat: Pauci, qui de beneficiis acceptis gratam Deo memoriam exhibeant. Veritatis hujus experientia liquet ex Evangelii hodierni Historia, quam ita narrat S. Lucas: Et instituit narrationem, quæ exornari poterit (2) per acutas SS. PP. Sententias, posterioribus Evangelicæ Historiæ partibus in modum Paraphras. inspersas.

Posterior Expositionis modus venustrior est, atque eleganter; fitque cum ante Evangelicæ Historiæ narrationem (1) ponitur Propositio, quæ posteriores Evangelii partes, aliquibus capitibus summarie praenotantis, complectatur. Appingo exemplum de Matre filiorum Zebedæi, a P. Amadæo Bajocensi concinnè satis laboratum, & in sua eloquentia Christiana venustrissimè expressum: (2) Importunam scutam, superbam & injustam petitionem. Matris filiorum Zebedæi Christo factum propriez nabis Hodiernum Evangelium. Importuna quidem fuit, quantum ad tempus: scuta, quantum ad materiam: superbia quantum ad gradum, injusta quantum ad ordinem spectabat. Importuna sane, quæ cum opprobriis, sibi ferendis, Christus loquerezur, petitura honores tunc accessit. Scuta prorsus petitio, quæ ignorat quid poscit; nescitis, inquit Christus, quid petatis. Sua perba,

(1) P. Amad. Bajoc. lib. 3. cap. 2. art. 3. sect. 1.

(2) Ibidem cap. L.

perba,qua ad primos gradus aspirat, dic, inquit, ut sedeant hi duo filii mei unus ad dexteram, alius ad sinistram. Injustitia tandem peccatio, quæ præmium ante meritum petat. Ab petitionis defectus omnes emendat Christus, Justus injustiam, Sapiens ignorantiam, Humilis superbiam, Prudens importunitatem Iustus arguit, corrigitque iniquitatem, dum labores commemorat. Poteris, inquit, bibere calicem: quem ego bibiturus sum? Sapiens ignorantiam docet. dum ait: Ne cito quid petatis. Humilis superbiam frangit, dicens: Non est meum dare vobis. Prudens denique importunitatem reprimit, dum petitionis adimplitionem in aliud tempus remittit his verbis. Calicem quidem meum biberis. &c. Ex hoc imprudentis Matris exemplo dicunt Parentes ea Filiis procurare quæ conueniant &c. Propositum hoc est maxime necessarium, mihique hodierna Congacione exponendum, &c.

Vel (1) poterit ante Expositionem Evangelii adhiberi Praefaciuncula per aliquod celebre dictum, elegantem metaphoram, idoneum exemplum, aliudq; simile, quod in Evangelii sensum consipiret, unde facile sit descendere ad textus narrationem.

Exordium ex visceribus cause.

ARTICULUS II.

Exordium ex visceribus cause illud est, quod ab internis principiis, & natura tractandæ desumitur, ut cum quis aliquem laudandum sibi proponens. Exordium auspicatur a necessitate virtutis laudandæ, seu de peccato agens, a vilitate creaturarum quibus,

(1) P. Amad. Bajoc. lib. 3. cap. 2. art. 1. secl. 1.

quibus miserè se homo mancipium addicere
ordiatur. Conſtruamus hoc Thēma: Singulis
horis mortis timenda est; a viſceribus rei ſic
poteris exordiri. Certa, & fīma ſuper omnes
mortales vivit de Cœlo ſententia, ut ali-
quando exeat, qui ſemel Mundum intravit:
Hospites ſumus, quæquot hic vivimus;
diverſorium Terra iſta; quam colimus; Cœ-
lum Patria. Numquid H. ſpes in diverſorio
affigidebet, quem Patria reperit per na-
turam? Non ditum eſt animæ regnare in corpo-
re, ſed hofpitari; non permanere, ſed per-
grinari; ideque illuc iſti revertendū, unde
prefecta eſt; o redeundū, quod ejus revo-
cant exo dia. Exeundū eſt igitur ex hoo
Mundo, & de Terra ſub Terram, de vivis ad
mortuos commigrandum; quod verò tempore
ſi futurum ſi, incerta omnino res eſt. Adeſt
mors cùm minùs expectatur, & præter hu-
manæ ſpei fundamentum, tunc propè eſt,
cùm procul creſtitur. Non ætas obſtar, quo
minùs cito mors veniat; non vires, non firma
corporis habitudo, non honorum potentia;
&c. hinc Poeta:

*Et Magnos, parvosque terit; nam foribus
aqua;*

*Imbelles, Populiſque Duces, Seniumque
Juventæ.*

Idecirco in Sacris literis Furis adventus
mors comparatur, ſicut enim fur, &c. An
complurimis id exemplis coniupertum non
habemus? Quot inter opiparæ mensæ deli-
cias; præclito ſpiritu, repente animam ege-
runt? Quot in medio calicis cultu, vel ſoo-
ro poetis quiete, ſubita morte concepiſtunt?
&c. Improvisa igitur mors adeſt; ideoque

ſua.

**Singulis horis pertimescenda, quod erit nos
stræ Concionis Thema, &c.**

Exordium ex Abundanti.

ARTICULUS III.

Exordium ex Abundanti vocatur, cum ex multis, aut laude, aut vituperatione dignis, quæ singillatim augere possent Orationem, unum aliquod elitur. Vel: Cum affirmat Orator tam copiosam esse sibi ad dicendum materiem, ut neceste habeat multa concidere, & praeterire, quo liber ius possit aliquibus inhærere. Proferamus exemplum. Facturo mihi verba de Angelici Doctoris laudibus, cujus annua nobis hodie recurrit Celebritas, tot ad eò laudanda occurunt, ut, quod ex multis eligam, aut unde initium sumam, penitus ignorem. Prior hinc assurgit Pietas, quam ab incunabulis altricem habuit, & magistrum illinc Puritas, quæ ad extremum usque vitæ diem intemerata permanescit. Et dum in his demirandis obtutum figo, vocat ad se Humilitas, vocat Sapientia, mores, gesta, & miracula vocat, quorum singula, ut præcipuo in ejus vita fulserunt exemplo, ita præcipuum me sui præconem exposunt. Heù quid agam? &c. Omnia laudare si velim multitudine obruar, & offendar; si nolim, offendendo, &c. sed date veniam, ò Sanctissima Virtutum Agmina, satius est de una parum dicere, quam de omnibus nihil, &c. Sit igitur Panegyris nostræ argumentum admiranda D. Thomæ Sapientia, quam & Ecclesiæ subsidium, & hæresis excidiam fuisse ostendam, &c.

Ex

Ex Abundanti quoque exordimur, cùm ex multis Sacrorum Doctorum expositionibus, super aliqua realtatis, unam ex his dicendi facimus argumentum.

Et quoniam genus hoc Exordii communius est, & rationibus admodum familiariter videndum est, ne crebro id fiat; semel enim non improbatur, frequenter adhibitum fastiditur.

Exordium ab Exemplis.

ARTICULUS IV.

Exemplum, quod est facti alicujus vel dicitur narratio, ob similitudinem, quam habet cum redicenda, bene parat Auditorem ad propositionis tractandi perceptionem. Ab Exemplo igitur exordiri nihil vetat. Quod (i) si propria huic statim accommodetur redditio, idque optimè fiat, specimen habet eruditionis; & ingenii. Mirandum profectò, seræque posteritatis memoria dignum fuit, quod ex Apollinis olim cortina prodixit oraculum, ut scribit Atticæ eloquentiæ Princeps Dion. Cùm enim consulerent (i) Athenienses quanam ratione optimis legibus, & institutis vincirent Civitatē, responsum hoc acceptum, beatā scilicet fore Remp. si liberorum auribus, quod omnium pretiosissimum est, appenderent. At illi Puerorum auriculas pertundebant, auro, & gemmis onerabant, hoc rati in omnium rerum natura esse præstantissimum, & ita Phrygium, Lydium, Arabum effeminate pusiones; non Athenienses facere videbatur. Ego vero de optimis filio-

(i) *Cassini. lib. 6. cap. 10.*

filiorum educatione dicturus hodie, hoc suus
deo , ut eorum auribus Christi legem , San-
ctumque Dei timorem suggestatis &c.

Huc etiam pertinent Historiae Parabolæ ,
Apophthema , similitudines , Fabulæ ,
Emblematæ , &c. quorum , ut dilucidatio-
ne non indigentium , exempla hic atque exere-
opus non est .

Exordium ab Opinione .

A R T I C U L U S V.

Exordium ab Opinione dicitur, cum Or-
ator Auditorum opinionem , & judicium
de re dicenda pro, spiciens, inde capit dicen-
di initium ; ita plane, ut si Auditoris opinio
faveat Oratoris intentio, eadem utatur ad con-
ciliandam sibi benevolentiam ; Differendum
sit E.G.de Pace; si ad concordiam Auditores
propensi sint , & optimè erga eam affecti ;
haud poterunt concordia virtutem in Exor-
dio commendantem tacite benevolentia non
complecti .

Si vero Auditorum opinio non faveat ,
quod incommodi , & difficultatis non nihil
Proposicum præfigiat , industrii Oratoris
est ; antequam ad rem accedat, per Insinua-
tionem , & Anteoccupationem impedimenta
omnia disturbare , & opinionem minus pro-
piciam ab eorum animis evellere . Sic sermo
v.g. in Dominica Palmarum de eleemosyna
faciens , super illud Evangelii : *Seraverunt
vestimenta sua in via.* Sic poterit Exordium
initiari . Arduum fortasse , & vix imitatione-
prosequitur videtur, si quod Hebrei ho-
die, idem Christo obsequium vobis præstan-
dum

dum suaderem , ut scilicet propria vestimenta exentes , ad Christi pedes hæc abiiciatis . Arduum , inquam ; quis enim iis , quæ ad sui corporis ysum necessaria sunt , corpus ipsum denudari libenter ferat ? &c. Verum enim vestrum cum omnia quæ scripta sunt , ad nostram doctrinam scripta sunt , quod ab aliis factum legimus , id & nos facere , indignum videri non debet. Et quid magnum est , fratres charissimi , modica , & vilia elargiri illi , cui tam grandia , & pretiosa accepta referimus ? Vestes Corporis ei præbere , qui tanto amoris excessu corpus suum dedit in Ara Crucis immolandum , idemque in Altari nobis quotidie manducandum ? &c. Vestimenta igitur nostra elargienda sunt Christo ; sed quomodo , audite . Mundana ita , quæ possidemus , nil aliud sunt , ut ait D. Greg. (1) quamquam Corporis indumenta ; Pauperes vero , Christi personam repræsentant , eodem Christo tellante : (2) Quod uqi ex minimis meis fecisti , mihi fecisti . Vestimenta igitur ad Christi pedes abjicere , aliud non est , quam eleemosynam pauperibus erogare : hoc vobis suadere nitor hodie , &c. Utque libentius manum vestram aperiatis inopi , & palmas extendatis ad pauperes , breviter ostendam , r. Quam gloriosum sit egentes juvare . 2. Quam utiliter . 3. Quam necessarium .

Eodem præpositionis genere utendum est ad contrariam opinionem removendam , si Orator male audiatur , vel Auditor sit male affectus , vel aliquid aliud occurrit incommodum , quod inter dicendum pati posset Ecclesiasta .

E Exor-

(1) Greg. Hom. 32. in Evang. (2) Matth. 25. 40.

Exordium à Contraria.

ARTICULUS VI.

Ingeniosum est exordium, quod à Contrario dicitur, sit autem, cùm ipso dīcendi iōtio, sententiam nostrā contrariam probandam suscipimās; mox ea rejecta, & contrariis rationibus infirmatis, nostram statim faciemus, & ad Propositionēm accessum facimus. Statutur v. g. hēc propositio: Servire Deo facile est, & perjueundūm à contraria sententia sic inchoabis. Nescio quonam de viae mentis impulsu efferrantur nonnulli; & fortasse non pauci, ut sibi suadent, nil difficultius, nil durius ēst in hac vita, quam servire Deo, & Divine Legis jugum & qua cervice deportare. Neque hoc sibi tantum efficiunt, alii quoque suadere satragunt. An non ardua, inquit, illa via, quod præter itineris angustiam, & vepres, & spinæ, & mille, per abrupta locorum discribida accedunt? Nonne laboriosum illud obsequium, quod absque onerosa Crucis gravamine præstari non posse? Quid aliud servire Deo, quam Mondo crucifigil quo quid acerbiusquam Māndanis voluptatibus abstipere, quo quid difficultius? Hodores, & divitias contemnere; paupertatem diligere; mala libentius tollerare, quam faceare; pro contumeliis beneficia reddere, &c. quo quid gravius? Addē quod Jejuniis attenuanda caro est; vigiliis; & orationibus mortuorum, flagris in membra sanguinem, & id genus plura, quo potius ad poenam, quam ad salutem proposita à Domino videntur. Hucusque delirat humana exsitas: tantumque

leboris fibi siugit in præcepto, ut minus dura videatur, Tyranno mancipata servitus quām, quod Christo debetur, obsequium, &c. Sed falsa est hæc opinio, & proflus rejicienda; siquidem, ut Divinæ Scripturæ testantur, Ratio probat, & usus aperte demonstrat, nil facilius est in hac vita nil dulcior, quām servire Deo. Id breviter ostendam duplici ex capite, 1. ex propensione Humanæ Naturæ. 2. Ex adjutorio Divinæ Gratiae.

Est & aliis Exordii à Contrario usus, cùm scilicet Orator nos statim ipso aditu opponit se Auditorum sententiaz, quam opugnat; sed principio ei obsequi yideatur, ue minus molesta mox accidat repulsa. Ita ille (1) contrà inveteratas animorum inimicitias declamaturus exorsus est. Longè aliam, imò & oppositam cæteris concionatoribus methode, dum sequor, de infensis Christianorum inter se odis verba hodie facturus. Solent illi omnes Eloquentiaz nervos intendere. omnes Ora- toriz facultatis artes percurrere, & modi minas, modi preces, nunc objurgationes, nunc obtestationes geminare, ut similitates evellant, odia eradicent. Incassum tamen, ut experientia compertum est; Nemo enim post audita, hostilem mutavit animum, ulciscendi cupiditatem posuit. Cùm hæc igitur usitataa huc usque Orationis forma inutilis faceret, eisdem sequi, atque imitari non lubet, ne irriter cum aliis jactem verba, & aerem, ut dicatur, verberem. Quid ergo? Celebriorum se- quar Medicorum morem, qui, ubi desperatares est, aliquid ægrotō indulgent nonnum-²

E 2. quam,

(2) Apud P. Amad. Bajocensi. disp. 1, cap. 2. art. 3. sect. 6.

quam , quod optatæ videtur in specie adver-
sari sanitati ; nec infeliciter quandoque res
cadit,&c. Ulciscimini igitur, o vos, qui tan-
topere vindictam ardetis, ulciscimini; Hostis
è medio tollite,&c. licet per me, quod ab aliis
improbatur, &c. Sed antequam ad vindictam
progrediamini , state aliquantisper , donec
optimam , & perfectam ulciscendi rationem
vos doceam .

Inde per Introductionem Propositionem
suam explicat , & assumit probandum melio-
rem,& perfectiorem ulciscendi rationem in hoc
consistere , ut inimicis impendatur Dilectio
Cordis, Oris verbum, & Manus beneficentia.

Exordium ab Adjunctis.

ARTICULUS VII.

A Djupcta , alia Personæ , alia Rei , ut di-
ximus in 1. parte cap. 3. sect. 1. & ex utro-
que Circumstantiarum genere uberrima , ac
multiplex Exordiorum seges colligi potest ;
quot enim Circumstantiaz , tot loci à quibus
exordiri licet .

Hoc Genus Exordii , quia videtur (1) non
modo allatum , sed ex re natum , eoque minus
affectionatum , quo magis ad causam affectionem ;
magnum indicat Oratoris Vim , & præstan-
tiam : ideo familiarissimum fuit Ciceroni ,
adeo ut tantum non in omnibus suis Oratio-
nibus ab aliquo ex Adjunctis initium fecerit.
Frequentia quoque in Sacris Voluminibus
patent exempla , è quorum numero pauca hic
transcribere satis duximus .

A Cir-

(1) Plot. Reg. elogia, enarr. 5. l. 13,

A circumstantia Personarum orfus est D^r. Gregor. Nazian. Hom. de Amore Pauperum, dicens: *Viri fratres, & commendici (omnes enim pauperes sumus, ac Divinae gratiae indigemus si alius alium præcedere videatur) bunc de pauperum amore sermonem accipite, &c.*

A Loco D. Chrysostomus Hom. 3. ad Popul. Antioch. laudem Flaviani Episcopi inchoavit: *Quoties, inquit, ad sedem hanc derelictam, &c. Magistro vacuam respicio, simul & doleo, & gaudo: Dolco quod abesse video Patrem; Gaudeo quod pro salute vestra profectus sit &c.*

A Tempore D. Ambros. Serm. 22. cùm ait: *Dignum, & congruum est, Fratres, ut post lectitiam Paschalem, quam in Ecclesia celebravimus, gaudia nostra cum Sanctis Martyribus conferamus, & tis annunciemus Dominicæ Resurrectionis gloriam, qui consortes sunt Dominicae Passionis, &c.*

Ab Occasione D. Paulus (1) cùm inquit: *Viri Atbenienses, per omnia quasi superstitiones vos video; præteriens enim, & vident simulacra vestra, inveni Aram, in qua scriptum erat: Ignoto Deo; Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuncio vobis, &c.*

Exordium ex Abrupto.

ARTICULUS VIII.

EX Abrupto dicitur Exordium, quod absque ulla prævia Insinuatione, quasi quoddam calore mentis excusum, Laconice, breviterque Oratoris animum prodit.

Prudenter hujusmodi Exordium adhibendum est; non enim à quolibet Oratore, vel in-

E 3 quo-

(1) D. Paul. Att. 17. 22.

quolibet Proposito, nec etiam frequentius usurpandum; sed parce, opportunè, & ab eo, qui grandem ad hoc, aptumque fortitus est ingenium.

Pluribus modis ex Abrupto exordimur.

I. Per quandam licentiam, sè libertatem dicendi, E. G. Veni huc hodie Divini honoris propugnator, ac defensor contrà eos qui Christi nomen quotidie blasphemant, & os suum ponentes in Cælum. execranda in seculum Altissimi exponunt convicia, vomunt hereses, &c. Contra hos acuam. ut gladium, linguam meam, & ignita verborum jacula immittam. Minister Christi sum; Dei honorem zelare debeo, &c.

II. Per deprecationem, hoc est, initium ducendo à precibus. E. G. Audite, precor (Quid enim post minas, & objurgationes ut à peccato deterreamini, aliud superest, quam preces, & vota ?) audite, inquam, dicentem hodie de supplicii acerbitate; quod pertinacibus, & duris corde comminatur Deus, &c.

III. Per incitationem, ipsum scilicet arguendo, contra quem dicimus, v.g. Quousque tardabis converti ad Dominum, scelerissime peccator? quousque Divina Patientia abutris? Dei ergo benignitatem in ludirium vertens, idèò insolescis magis, quia urgetis ad poenam? idèò aggeras culpas, quia expectatis ad veniam? Ah impie, &c.

IV. Per Exultationem, sè conqueriudem, cum scilicet de re, vel persona aliqua conquerimur: E. G. Sinite me hodie à querimoniis initium ducere deque Judeorum pravitate amarulenter queri, qui corde non minus lapideo, quam lapidibus armati, instant

stant fremebundi Jesum cædere, obruere, pēdere. Tulerunt ergo lapides, ut jacerent in eum. Ah male suada invidia ! Mentis expers consilium ! Et quid causæ est, tunc in mansuetissimum Dei Filium, Regem vestrum, & Dominum, cum iohumāiter s̄viatis ? Adeò exēcutiit mens vestra, ut Prophetarum oracula obliti, promissum Gentibus Christum nos agnoscatis ; & quem venturum exoptatis ad vitam, præsentem requiratis ad mortem ? &c.

V. Per Emphasim, quæ figura latiorēm præbet intellectum quam verba ipsa sonant. E.G. Audi, o quicumque per omnes iniurias vias laxis ruis habenis, & Deo infensus, nullo eum aut loco, aut tempore peccatis non inseparabis tuis, unum dolens, quod voluntati facultas omnino haud respondeat : Aderit aliquando dies ille, quo suas ipsemēt injurias Deus vindicaturus advenerit, &c.

VI. Per Commiserationem (est autem Commiseratio dolor quidam susceptus ex opinione mali alterius, quem indignum tali calamitate judicamus). E. G. Commoveri mens sentio miserationis impulsu, oculique præ dolore solvuntur in lacrymas; dum Jesum hodie laborantem ; & præ latitudine ad fontem sedere conspicio. Et quis non ingemat ad spectaculum ? Virtus Dei fatigatur, Fortitudo Patriis infirmatur, & per quem vigent omnia, labore fractus languet, deficit, accedit, &c.,

VII. Denique per Exclamationem, sic : O millies fortunatum diem, qui nova superbia Regis Nativitate illustratus, tantum faukioribus cæterarum Æratum diebus non cedis ; ut quam longissime superes ! O super omnes Urbes felicem Bethlehem, quæ, &c.

De Vitiis, & Virtutibus Exordii.

S E C T I O III.

Primum Exordii Vitium est, si sit vulgare, hoc est tritum, quotidianum, & populare.

Secundum, si sit commune, ita ut pluribus Orationibus aptari possit.

Tertium, si longius sit, quam deceat Orationis contextum: Caput enim debet Corpori proportionari.

Quartum, Si nullam, vel parvam habeat cum reliqua Oratione connexionem.

Quintum, Si à gravitate recedat, & nimis sit comptum; Exordia namque in Judiciali, & Deliberativo Genere gravia esse oportet, nec fucis, & pigmentis delibuta.

At bonum Exordium erit, si elegans sit, verbisque, & sententiis concionum si conveniens sit rei propositæ, & commune diversis Argumentis non sit; si moderatè longum, vel potius breve, ita ut Duodecimam, vel ut alii, nonam, aut octavam totius Orationis partem non excedat; Si verecundiam servet, & veteribus, & gratiis non luxuriet.

De Propositione.

C A P U T II.

NON parco, aut insufficienti sermone Partem hanc prosecuti sumus Capite primo, primæ Partis Sect. i. Ubi tūm de modo efformandi, & dividendi Thematis: tūm etiam de ejusdem Virtutibus, & Vitiis acutum est:

est : quare cùm nihil hic addendum superfit,
ad ulteriora pergimas, & de Introductione
sermonem instruimus.

De Introductione.

C A P U T III.

Omissis Orationum Controversiis de Introductionis usu, quem Alii supervacuum, Alii necessarium esse contendant; cum his sentiam, dicamque Introductionem tunc ad constituantem, tunc ad dilucidandam Propositionem esse necessariam.

Est igitur Introducio (Ingressum Alii, Alii Iagogen, Secundarium exordium, vel Proemium vocant) Concionis quasi Vestibulum, & Aditus. Vel Est Propositio, ex qua immediate inferatur, & eruitur Orationis Thema.

Duo præcipue in Introductione servanda; primum, ut sit Proxima, hoc est a Genero proximo, & immediato desumpta, nec alius, & longius à Proposito petita. Secundum ut sit brevis; Auditorem eni ad Interiora Conciocis ingredi festinante, longius in ipso vestibulo detinere molestum est.

Plurimis ex locis deduci potest Introducio.

Primus Fons est à Genere. cùm scilicet præmittitur aliqua Propositio Generica, ex qua mox ad Propositionem nostram, velut Generalis illius Propositionis speciem, descendamus, E. G. Sit Sermo de Jejunii observantia, Generalis Propositio erit de Mortificationis necessitate, quam ex aliquo Scriptura Testimonio, Sanctorum Praxi,

aliisque ex locis dilatare licet; inde poset ad Jejunii Propositionem ita fieri acceptus: At optimæ Mortificationis species est Jejunium, de quo , &c.

Secundus Fons a Definitione rei tractandæ. V.G. si de Peccato loquamur, ita poterit parari ingressus: Non alienum a re puto , an sequam ad propositæ Veritatis assertionem deveniam , peccati naturam explicare ; ut apertius inde liqueat, quaqueam Deo injuriant, ubique ignominiam inferat Peccator: Est igitur peccatum , &c.

Tertius ab Enumeratione , cum multa , ad eamdem rem pertinentia , enumerantur; mos suis rejectis , de quibus agendum non est , eliguntur, & designantur ea , de quibus tractari debet . E. G. Plures , & validissimas hodie Christus in Evangelio innuit rationes , quibus ad inimicorum Dilectionem incitemur . Prima est Adoptio filiorum Dei: Ut sis Filius Patris vestri . Secunda Cœlestis Gloriarum Praemium : Si diligitis eos , qui vos diligunt , quem mercedem habebitis ? Tertia . &c. his autem omnibus omittis , illud unum eligam , quod præ cæteris urgere arbitror, Dei scilicet jubantis Authoritatem: Ego autem dico vobis . Hoc erit Scopulus ubi omnes Mundorum Politice Ructus, ac relunctantis carnis procellæ illisæ configetur , &c.

Quartus à Contrario , cum Rationes , quæ Propositioni nostræ adversantur, exponimus; easque rejicimus . Et Exemplum . Facile , Se Jucundum est quidquid à Deo precipitur; Divinae si quidem legis jugum suave , & onus leve : Hinc Psalmista : Quid dulcia fauoris meis eloqua tua , &c. Quid ergo est , quod

mandatum hoc de inimicorum dilectione
etiam amarum, & ardium videtur, ne ab ejus
observantia aut nemo, eut paucissimi no-
refugiant? At, in quitis, idem Humanæ sensus
Naturæ repugnat. In dentibus bene velle; Ra-
tio ipsa reclamat, & Mundana lex contradic-
cit. Sed contraria est; nam, ut videbimus, &
ipsamet Natura id exigit, Ratio suadet, &
omnis lex jubet, &c.

Quatus à Concessione, cum indulgemus
aliquid Auditoribus; sed hoc ipsum, quod
concedimus, ad meliorem usum revocare hu-
debimus. V. G. de Prævia præparatione ad
Mortem: Humanæ Prudentiae est ventura
prospicere, atque ita de futuris cogitare, ut
prævio disponat apparatu, quæ necessaria
censentur fore aliquando. Arma sibi appares-
Miles Pacis tempore, ut bellum mox tuba in-
crepante, celer exiliat ad pugnam. Ventis
ex adverso efficiotibus, ratem instruit, ut
ut cum opportuna redit tempestas, elevetur
illicè torqueat ad cursum, &c. Hanc ego Pro-
videntiam haud improbo, quia potius com-
mendo, &c. Uouum hoc velim, ne hæc ipsam
curva futuræ mortis præsidium adhibeatur,
difficile namque est, ut in extremo vita bo-
nam obeat mortem, qui, dum vixit, bene mori
non assuevit, &c.

Sextus à Suppositione, cum præmitimus
id, quod certum esse supponitur; & quia ab
ipso Adversario non negatur, ideo præterea-
dum ducimus, ne in re haud dubia tempus inua-
tiliter insutatur. E. G. de Pœnitentia non
procrastinanda ita fieret Introductio: Super-
vacaneum reor de Pœnitentia necessitate
controveriam hic statuere; cum nemo ex

peccatoribus sit, qui diffiteatur, hanc esse per peccatum lapis ad salutem necessariam s' præterquam quod testam facerent hanc veritatem Sacré Paginæ, exempla, &c. Contentio est tantum de Tempore; Complures enim ad mortem usque peccatorum suorum penitentiam distrahuunt, commodum satis extremæ illius horæ spatiū judicantes, &c. Contrà ego suadere conabor, opportunum scilicet ad penitentiam esse tantummodo tempus præfens, &c.

Septimus à Comparatione. Sic D. Greg. Nazian. de Eleemosyna facienda sermocinaturus, Virtutum inter se comparationem instituit, hisque præfert Misericordiam.

Octavus à Simili, ut, si de quotidiana nostra pugna cum Dæmone tentatore loquendum sit, pulchre fiet Introductio per collationem Vitæ Humanæ cum militari statu.

Ieclus à Paradoxo, cùm Propositio aliqua, quæ prima facie incredibilis videtur, explicatur, E.G. si de Pace belligera in die Nativitatis Domini habeatur Sermo, ita statueris Ingressum: Paradoxa me loqui creditis, nec fieri quoquam posse existimatis, ut eodem tempore & Paci serviatur, & Armis. Quid Pacicum Bello, Concordiæ cùd dissidio? &c. At utrumq; hodie iuxxit Evangelista, dicens: (1) *Filia est eum Angeli multitudo Militia dicens: In Terra Pax hominibus, &c.* Quod ergo Paradoxum videtur in specie, re vera Christianissima dogma est apud Fidelem, scientem nullâ Deo cum Mundo, Carne, & Dæmone, intercedere societatem sed hostilitatem impacabilem, id est q; ut quis pacem habeat cum Christo oportet.

(1) *Luc. 2. 13.*

Oportet eodem tempore bellum gerat cum ejusdem hostibus, quod sic ostendam, &c.

Decimus ab aliqua insigni Quæstione. Sie de Virtutum Incremento ex frequenti Eucharistia pabulo dicturus, præfari poteris à pia illa inter SS. PP. Controversia, an scilicet prælet, Reverentiae gratia, ab Eucharistica Mensa multoties abstinere, quam Devotionis impulsu ad eam sæpius accedere.

Undecimus a Lege aliqua, vel Consuetudine, E.G. Si Sermo sit de bono Exemplo, quod Majores præstare debent Minoribus; inchoabis ab eo Romanorum Institute, quo Majores natu ad tibias in conviviis Superiorum gesta, carmine comprehensa, pangebant, ut ad ea imitanda Juvenes excitarentur.

Duodecimus ab aliqua Philosophorum Sententia, quibus illa Stoicorum: Divites sunt qui Cœlo, & Terra frui possunt, per quam optime pararetur ingressus ad Eleemosynæ fructus ostendendos, qui sunt Cœlestium Bonorum adeptio, & terrenarum divisiarum amplificatio.

Decimus tertius Fons ab Expositione Evangelii, vel ab aliqua Evangelii parte, qua ad aliam nobis adiecum pandat; vel à ratione, cur tale Evangelium hujusmodi festo assignetur; Vel à causa, cur aliquod festum celebretur; vel ab aliqua Mysterii circumstantia, &c.

Et ne morosus siam prolixitate, mitto alios introductionis fontes, qui penè inumeri sunt, satis enim habet ex his paucis premissis Methodum, quam servare debeat in hac parte Ingeniosus Tyro.

Unum hec caveat, sic ab eodem fonte In-

210 ECCLESIAST. RHET. PAR. II.
troductionem ducat , à quo & Exordium ,
molestum siquidem foret a Contrario , v. g.
Exorsum , à Contrario simul ingressum sta-
tuere ; yet à Simili Præfatum , à Simili quo-
que Isagogen parare .

De Narratione.

C A P U T IV.

Narratio , quam secundam Orationis par-
tem assignant Rhetores , in Oratione
Sacra , ut diximus , locum non habet ; ea enim
totæ est Generis Judicialis , ubi post Exor-
diū res statim narrari incipit , ut ex illa
statim Quæstiois aperiatur . Ejus igitur loco
substituta est Introducō. Verum quia ex
Quintiliano aliud est Expositio rei , sive cau-
ſæ , aliud eorum , quæ pertinent ad causam ; in
hoc posteriori sensu Narratio etiam competit
Oratori Sacro . Sæpè namque accidit , ut in
Propositionis confirmationem Historias , Fa-
cta , Exempla , Parabolas , &c. pluribus Con-
cionis in locis assumat narranda ; sæpè etiam
contingit , ut Evangelium exponendum ag-
grediatur , vel Mysterium aliquod explican-
dum ; idcirco de Narratione h̄ic agere non
incongruum , aut inutile judicavimus .

Narratio , Ex Cicerone , est Expositio rei
gestæ , vel tamquam gestæ : in qua definitione
tum Historia , tum Fabula comprehenditur .

Quatuor exposcit Narratio , ut suis plenē
numeris gaudeat .

Brevitatem , Perspicuitatem , Probabilita-
tem , Suavitatem .

2. Brevitatem narrabis , si inde narrare inci-
pias

pias. unde necessum est; atque ibi definis ubi res postulat: nec ab Ovo, ut ajunt, usque ad Mala rem prosequaris.

Si superflua, & ad rem minus pertinentia, resecabis; ita tamen ut quæ ad rei intelligentiam necessaria sunt, non sileas; ne, dum brevis esse laboras, obscurus fias, idè, ut Fabius monet, (1) *Satis est aliquid Narrationi supereffe, quam deesse.*

Si longas Periodos effugies.

Si itidem bis, aut sèpiùs non dicatur.

2 Perspicua erit Narratio, si distinctè, & ordinatè non promiscuè, & perturbatè res explicetur.

Si verba propria, usitata, apta, & necessaria adhibeantur.

Si Verborum, & Sententiarum ambiguitas caveatur.

Si Parentheses crebræ, & longæ disgressiones omittantur.

3 Probabilitas Narrationis in hoc sita est, ut Circumstantiaz congruentes apponantur, tūm Personaz, quales sunt Nomen, Natura, Stadium, Consilia, &c. tūm Rei, utpote locus tempus, causa, modus &c. Insuper cum hominum opinione, legibus Religione, consuetudine, narranda consentiant, & testimoniis breviter adductis roborentur. Verba etiam ipsa, dum narramus, gravitate, & pondere nou careant.

4 Suavitas tandem habebitur, si elegans, & jucunda Verborum structura in dicendo, servetur.

Si non eodem semper tenore discutrat Narratio, sed modò breviori stylo modo prolixiori.

Si

(1) *Fab. lib. 4. cap. 2.*

Si Figuris idoneis illustretur; & præterea ex Cicerone.

Si Admiratioem pariat, quod fiet, si magna, aut nova, & inaudita dicamus.

Si Expectationem coacitentur, cum scilicet in dubitationem Auditores adduxerimus, quod res sit evasura.

Si Exitus inopinati afferantur, hoc est Fortune mutationes insperatae, Commoda, vel Incomoda non expectatae.

Si Colloquia Personarum, & varii animi motus intermiscentur.

Figuræ Narrationi aptiores sunt: Hypotipsis, Suspenso, Exclamatio, Admiratio, Communicatio, de quibus iœtrà in tertia Parte.

De Confirmatione.

G A P U T V.

Confirmatio est Cor, Anima, & Princeps Pars Orationis. In ea afferuntur argumenta, quibus propositum Thema probamus, & contrarias rationes infringimus. Unde verò eruantur Argumenta ad Propositi Probationem, copiosè dictum est in prima parte cap.4. Superest nunc ut aliqua, ad Confirmationem necessaria adoremus.

Primo igitur carandum, ut Argumenta bene propositionem probent.

Secundo, ut quæ majoris sunt nervi, & roboris, in principio; & fine Confirmationis locentur; infirmiora verò constituantur in medio; quæ lex servanda est præcipue, cum id quod suadetur, labore patitur ex malè affectis Auditorum animis, ut si de Eleemosyna apud Ayaros differatur.

Ter-

Tertio possumus & a debilioribus ad ~~me~~
miora procedere , ut fecit non semel Cicer^o.
Numquam verò a potentissimis ad levissima
descendendum ; ita enim decreceret Oratio:
videbis Quintilianum . (a)

Quarto , ut Argumenta non eodem modo
semper , & forma tractentur ; sed modò in ~~me~~
Syllogismum , modò in **Enthymema** , modò
in aliquam aliam Argumentationis formam
disponantur , quod alias docuimus , cùm de
usu , & varietate Argumentationis actum est.

Quinto , Et si vix possit de Argumentatio-
num formis inter se ordinandis certi aliquid
statui , tamen (z) **Syllogismus** videtur conve-
nientior initiis , & Partium capitibus : **Enthy-
mema** , **Dilemma** , & **Sorites** in catescentem
Orationem sapiente : **Inductio** verò , & **Exem-
plum** , **Probationis** , & **Explicationis rationem**
præferunt .

Sexto , denique , ut cùm ab uno argumento
ad aliud capitur , aliqua Transitione una res
cum alia connectatur .

De Transitione :

C A P U T VI.

Transitione est ea Orationis forma , qua
Orator ab uno ad aliud cum Ordinis
gravitate progrereditur .

Transitionibus copulantur non modò Ar-
gumenta , verum & Partes Orationis .

Multiformiter de uno Argumento ad aliud
transitur .

Prī-

(z) *Quintil. Inst. Orat. lib. 5. cap. 12.*

(z) *P. Amad. Bajoc. lib. 3. c. 5. art. 1. scđ. 1.*

Primo per has, aut similes particulias: Deinde, Postea, Ulterius, Item, Addo, Addam, &c. quæ transitionis forma sufficiens quidem, sed minus elegans est.

Secundo per hæc, aut similia verba: Primam rationem exposui, accipite secundam, &c. Ratione hucusque certavi, veniamus ad exemplum, &c.

Tertio, per modum Amplificationis, E.G. Parum est, quod dixi, majora nunc audite, &c. Vide tamen ut re vera majora sint, quæ dixeris; aliter in derisum abieris.

Quartò per Repetitionem, cùm eadem in calce argumenti opposita verba repetuntur, E. G. Cùm necessarium ad eò sit Jejunium; sonne libenti animo observandum; Observandum profectò, quia, &c.

Quintò per Interrogationem, ut si post aliquatum Prophetæ aliquujus testimonium, dicas: Non times ad Vatis Oraculum; At expavesce ad mortui spectaculum, & trapatum facies ad aliquod Exemplum.

Sextò per Concessionem, E. G. Esto nullam habeant vim ad populandam tuam duritiem hucusque dicta; attende; quæso, & pondera quæ dicturus sum modò.